⁵³ *Enarrationes in Psalmos* 146. v. 11: CCSL xl. 2130: Igitur si ipse idem ipse est, et mutari ex nulla parte potest; participando eius divinitatem erimus et nos immortales in vitam aeternam. Et hoc nobis pignus datum est de Filio Dei, quod iam dixi Sanctitati vestrae, ut antequam efficeremur participes immortalitatis ipsius, fieret ipse prius particeps mortalitatis nostrae. Sicut autem ille mortalis, non de sua substantia, sed de nostra, sic nos immortales, non de nostra substantia, sed de ipsius.

⁵⁴ *In Evangelium Iohannis tractatus* 1.4: CCSL xxxvi. 2: Audite in psalmis: Ego dixi, dii estis, el filii Excelsi omnes. Ad hoc ergo vocat nos Deus, ne simus homines. Sed tunc in melius non erimus homines, si prius nos homines esse agnoscamus, id est, ut ad illam celsitudinem ab humilitate surgamus: ne cum putamus nos aliquid esse, cum nihil simus, non solum non accipiamus quod non sumus, sed et amittamus quod sumus.

⁵⁵ *Ep. 140. iv. 10:* CSEL xliv. 162: nos quoque per eius gratiam facti sumus, quod non eramus, id est filii dei; sed tamen aliquid eramus, et hoc ipsum aliquid multo inferius, hoc est filii hominum. descendit ergo ille, ut nos ascenderemus, et manens in sua natura factus est particeps naturae nostrae, ut nos manentes in natura nostra efficeremur participes naturae ipsius, non tamen sic; nam ilium naturae nostrae participatio non fecit deteriorem, nos autem facit naturae illius participatio meliores.

преобрази да није сагрешењем заслужио смрт чак и душевног (анималног) тела.⁵⁶ Овде Августин заиста може да подсети на Оригена. Да *Imago Dei* никако не може бити повезан са телом, Августин је могао да научи већ од Амвросија.⁵⁷ Обожење укључује и спиритуализацију материјалног. Међутим, епископ Ипона је промишљен теолог који настоји да објасни „спиритуализацију“ тела у складу са библијским и предањским учењем Цркве: „Стога су и назvana духовним јер ван сваке сумње имају бити тела, не духови. ... да нам се ништа у нама не противи.“⁵⁸ Тело, дакле, неће нестати, али ће престати да буде сметња души у њеном блаженству.⁵⁹ У списима из зрелог доба Августин је кроз стање тела након вакрсења изнашао начин да опише и стање блажених и стање проклетих. И у једном и у другом случају душа ће бити трајно сједињена са телом: „Тада ће се душа са таквим телом спојити и на такав начин да ту свезу, као што неће разрешити проток времена, неће нарушити никакав бол.“⁶⁰ Блажене неће искушавати насиљно одвајање душе и тела, док ће код проклетих душа и тело бити насиљно спојени, односно душа ће бити држана у телу против своје воље, тако да ће душа осећати бесконачан бол. Августин на врло оригиналан начин настоји да сачува стварност тела након вакрсења, а да га истовремено лиши оних аспекта који га, као материјално, чине препреком јединству са Богом. Обожено тело је стога духовно тело.